
SETTORE SERVIZI ALLA COMUNITÀ E 
SVILUPPO DELLA CITTÀ
Servizio: POLITICHE EDUCATIVE

Proposta n. 989 del 31/07/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
con visto di regolarità contabile

N. 945 del 01/08/2023  

OGGETTO:
LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO PER REALIZZAZIONE PROGETTO "DOPO-SCUOLA 
PER AIUTO COMPITI" ANNO SCOLASTICO 2022/23.

L’INCARICATA DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
AREA SERVIZI AL CITTADINO 

Nell’esercizio dei poteri che le derivano dall’art. 107 co. 1, 2 e 3 e 183 co. 9 del D.Lgs. 267 
del  18/08/2000,  dall’art.  53  dello  Statuto  Comunale,  e  in  applicazione  dell’art.  39  del  
vigente regolamento di contabilità; 

Visto  il  provvedimento  prot.  n.  68447 del  06/10/2022 con il  quale,  in  continuità  con il 
provvedimento prot. n. 9359 del 14/02/2020, è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di 
Posizione organizzativa “Servizi  al  Cittadino" fino al  31/01/2023 e sono state delegate 
specifiche funzioni  dirigenziali  tra le quali  quelle relative a poteri  di  firma di contratti  e 
provvedimenti  finali  a  rilevanza  esterna,  riconducibili  ai  contenuti  individuati  nel 
provvedimento stesso, nell’ambito dei quali rientrano anche i contenuti di cui al presente 
atto;

Visto il provvedimento prot. n. 4775 del 19.01.2023 con il quale l’incarico di cui sopra è 
stato prorogato dal 01.02.203 fino alla scadenza del mandato del Sindaco, mantenendone 
invariati i contenuti; 

Viste:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 27/09/2022, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 
relativo al periodo 2023/2025;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 04/05/2023, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (DUP) relativa al periodo 2023/2025;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 04/05/2023, esecutiva ai sensi di 
legge, con la  quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario per il triennio 
2023/2025;



-  la deliberazione della Giunta Comunale n. 104 del  09/05/2023, esecutiva ai  sensi  di  
legge, con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-
2025,  all’interno  del  quale  è  presente  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2023  –  2025, 
comprensivo del Piano Dettagliato degli Obiettivi;

Premesso:

 che a seguito dell’attuazione della riforma della scuola, si registra una contrazione del 
numero  delle  giornate  di  rientro  pomeridiano  delle  classi  a  modulo  della  scuola 
primaria;

 che questo comporta un maggior onere nei confronti delle famiglie, per la difficoltà di  
conciliare  i  tempi  di  lavoro,  con  la  necessità  di  seguire  i  figli  durante  i  compiti  
pomeridiani;

 che in particolare tale difficoltà, si manifesta in modo più evidente, per le famiglie più  
fragili, con basso livello culturale o stranieri con difficoltà linguistiche;

 che tale  circostanza,  da un lato  limita fortemente la capacità di  apprendimento dei  
minori,  con  grave  danno  sul  profitto  scolastico,  e  dall’altro  crea  ulteriori  difficoltà 
d’integrazione in ambito scolastico e conseguentemente anche sociale;

 che tali problematiche permangono anche nell’ambito della scuola secondaria di primo 
grado;

 che  sulla  base  di  tali  considerazioni,  si  era  valutata  l’opportunità  di  incentivare  e 
sostenere le associazioni  che, a vario titolo,  si  propongono di  attivare progetti  volti  
all’aiuto  alla  realizzazione  dei  compiti  pomeridiani  e  all’eventuale  sostegno 
all’apprendimento della lingua italiana;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 26/03/2018 con la quale si era 
approvato  il  “Regolamento  per  la  concessione di  forme di  sostegno in  attuazione del 
principio di solidarietà”;

Considerato che con determinazione n.  1629 del  28/11/2022,   si  era approvato,  ai 
sensi del citato Regolamento, art. 4 comma 2 lett. c), l’“AVVISO PER SOSTEGNO PER 
ATTIVITA’ DI DOPOSCUOLA PER AIUTO COMPITI Anno scolastico  2022/23”   ove 
erano individuati:

i requisiti soggettivi per l’ammissione al sostegno (art. 1);

gli standards minimi organizzativi del progetto (art. 3);

le modalità di presentazione della domanda di accesso al sostegno (art. 6);

le modalità di sostegno previste dall’Ente (art. 9);

e si era provveduto ad impegnare la spesa presunta di € 7.500,00 – imp. n. 3601/2022;

Viste l’ istanza presentata, entro i termini, da Pro Loco di Castiglione di Cervia



Verificato:

- che il soggetti è in possesso dei requisiti soggettivi richiesti ed è quindi ammissibili al sostegno 
comunale;

- che a seguito di sopralluogo, non si sono riscontrate difformità, rispetto a  quanto dichiarato 
dall’Associazione;

- che col medesimo sopralluogo si era inoltre verificata l’effettiva attività svolta, il numero degli 
iscritti ed il periodo di  svolgimento delle attività di dopo-scuola ed i nominativi degli educatori;

Considerato che l’associazione, è quindi in possesso dei requisiti minimi richiesti, per 
accedere al contributo per l’anno scolastico 2022/23;

Verificato:
- che sulla base del numero degli iscritti, inferiore a n. 40 minori, l’associazione può 

accedere al contributo di € 2.500,00 previsto dall’art. 9 del citato avviso;
- che la spesa  trova copertura all’imp. 3601/2022;

Dato atto che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 
programma  dei  pagamenti,  conseguenti  all’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio;

Dato atto inoltre che, come previsto dall'art.1, commi da 819 a 826, della Legge n. 145 del  
30 dicembre 2018 (Legge di Bilancio 2019), gli impegni di spesa assunti con il presente 
provvedimento consentono il conseguimento di un risultato di competenza non negativo,  
secondo il prospetto di cui all'allegato 10 del D.lgs. 118/2011 al rendiconto della gestione;

Accertato che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della 
L.  241/90  e  ss.mm.ii.,  con  il  responsabile  del  procedimento  e  i  titolari  degli  uffici 
competenti  ad adottare i  pareri,  le  valutazioni  tecniche,  gli  atti  endoprocedimentali  e  il  
provvedimento finale;  

Verificata la legittimità, regolarità e correttezza del presente atto ai sensi del vigente 
regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA

di  ammettere  al  sostegno  comunale,  ai  sensi  dell’“AVVISO  PER  SOSTEGNO  PER 
ATTIVITA’ DI DOPOSCUOLA  l'Anno scolastico 2022/23”  ed in particolare dell’art. 3, 
l’Associazione Pro Loco di Castiglione -  Via Castiglione 4 – C.F.: 92070620397 – IBAN 
IT39F 06270 13112 CC0120097615;

di dare atto:
 - che il contributo da erogare, per le motivazioni in premessa, ammonta ad € 2.500,00 

-  che  la  suddetta  spesa,   trova  copertura  all’imp.  3601/32022  assunto  al  cap. 
04071.04.146409001 del bilancio 2022;



di liquidare tale contributo, esente da ritenuta del 4% come da documentazione agli atti del 
Servizio, all’esecutività del presente provvedimento;

di dare inoltre atto:
- che il termine ultimo previsto per il pagamento, è il 31/12/2023;

 - che il Responsabile del procedimento è il Responsabile del Servizio Politiche educative. 

La Posizione Organizzativa 

Arianna Boni / INFOCERT SPA 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


	i requisiti soggettivi per l’ammissione al sostegno (art. 1);
	gli standards minimi organizzativi del progetto (art. 3);
	le modalità di presentazione della domanda di accesso al sostegno (art. 6);
	le modalità di sostegno previste dall’Ente (art. 9);
	Viste l’ istanza presentata, entro i termini, da Pro Loco di Castiglione di Cervia
	Verificato:
	- che il soggetti è in possesso dei requisiti soggettivi richiesti ed è quindi ammissibili al sostegno comunale;
	- che a seguito di sopralluogo, non si sono riscontrate difformità, rispetto a quanto dichiarato dall’Associazione;
	- che col medesimo sopralluogo si era inoltre verificata l’effettiva attività svolta, il numero degli iscritti ed il periodo di svolgimento delle attività di dopo-scuola ed i nominativi degli educatori;

		2023-08-01T14:11:54+0200
	Arianna Boni




